
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Comune di Galtelli'  
PROVINCIA DI  NU 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE  
N° REG. GENERALE  481 DEL   11/12/2023 

N°  PER SERVIZIO 181 
Oggetto: 

Concessione contributo a favore dell'Associazione Voches 'E Ammentos de Garteddi per 
la manifestazione - Festival di coralità, musica, letteratura e arti popolari "Sos Arrastos 
de Grassia"           
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 

Premesso che: 

 con Deliberazione C.C. n. 2 del 22/02/2023 si è provveduto ad approvare il Bilancio di previsione 

2023/2025 con i relativi allegati; 

 con Deliberazione di G.M. n. 21 del 27/02/2023 e successive modifiche ed integrazioni è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per il servizio amministrativo fra i cui interventi risultano le 
attività di promozione della cultura da parte delle Associazioni culturali locali senza scopo di lucro; 
 

            Visto il provvedimento sindacale prot. n. 4058 del 28/06/2023 con il quale veniva conferito alla sottoscritta 
Dott.ssa Piera Luisa Patteri l’incarico di responsabile con posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e Affari 
generali; 
 

             Visto la proposta acquisita al protocollo n. 7029 del 17/11/2023 dell’Associazione Culturale “Voches ‘e 
Ammentos” con sede legale in Galtellì in via Piazza Sa Pramma n. 3,  con la quale viene presentata una proposta 
progettuale dal titolo: “Sos Arrastos de Grassia”, consistente nella realizzazione di un Festival di coralità, Musica, 
letteratura e arti popolari da svolgersi nei giorni 7, 8 e 9 Dicembre 2023; 

 

           Vista, in particolare, la relazione illustrativa della manifestazione e il preventivo analitico delle spese 

allegata alla suddetta richiesta prevedente un importo complessivo di €. 23.566,00; 

            Visto il regolamento per la disciplina della concessione di contributi e benefici economici ad enti Pubblici, 

Associazioni od organismi pubblici o privati, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 

15.11.2016; 

            Considerato che ai sensi dell’ art. 2 del succitato regolamento il Comune, nell’ ambito di una sovvenzione, 

si fa carico integralmente o parzialmente dell’ onere derivante da iniziative e/o attività svolte da Enti o Associazioni 

purché rientranti nelle finalità e indirizzi programmatici dell’ ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

            Evidenziato che la suddetta Associazione Culturale non persegue uno scopo di lucro, e chiede per la 

realizzazione di detto evento un congruo contributo finalizzato a coprire le relative spese, e che tali iniziative 

risultano meritevoli di sostegno finanziario da parte di questo Ente; 

 

 

 

            Appurato che la proposta progettuale è da ritenersi meritevole di attenzione e pienamente rispondente agli 

obiettivi e finalità di promozione del territorio dal punto di vista culturale, artistico e turistico che l’Amministrazione 

Comunale intende realizzare in favore della comunità Galtellinese; 

             Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 138 del 06/12/2023 con la quale, ai sensi di quanto 

previsto dalle norme regolamentari in materia, veniva destinato un contributo di euro 3.500,00 all’Associazione 

Culturale “Voches ‘e Ammentos” con sede a Galtellì, in Piazza Sa Pramma n. 3 – codice fiscale 93020650912, per 

la realizzazione del Festival di coralità, Musica, Letteratura e Arti Popolari  denominato “Sos Arrastos de Grassia”; 

           Dato atto che con la stessa deliberazione veniva dato mandato al Responsabile Amministrativo in 

intestazione per l’adozione degli atti gestionali propedeutici e connessi all’assegnazione ed erogazione del 

contributo suddetto, secondo le modalità e criteri stabiliti dalle direttive sopra richiamate e dalle norme 

regolamentari in materia; 

           Verificata la regolarità della documentazione prodotta dall’Associazione Culturale ai fini dell’assegnazione 

del contributo di cui trattasi; 

     Ritenuto, in esecuzione del richiamato atto deliberativo, di dover procedere all’assegnazione del contributo 

in argomento a favore dell’Associazione Culturale “Voches ‘E Ammentos” e all’assunzione del relativo impegno di 

spesa per €. 3.500,00 nel rispetto delle disposizioni contenute nella citata deliberazione della Giunta Comunale n. 

138 del  06/12/2023;  

      Visto l’art. 4, comma 5 del predetto Regolamento, che testualmente recita “Tutti i contributi saranno erogati 

previa adozione di apposita deliberazione della Giunta Comunale a seguito di richiesta dei soggetti  proponenti”; 

Accertata la rispondenza del programma della manifestazione suddetta promosso dall’ Associazione 

Culturale “Voches ‘E Ammentos” alle finalità istituzionali di cui all’articolo 3, lett. b), c), d) ed h) del Regolamento, 

perseguite dall’ amministrazione comunale nel settore delle attività di tutela e valorizzazione del patrimonio storico, 

artistico e delle tradizioni locali nonché alla più generale finalità di promozione culturale, poetico-musicale e 

turistica del paese; 

Attesa la giurisprudenza contabile, ormai consolidata, che, in materia di contributi ha visto il 

pronunciamento della Sezione di controllo per la Liguria 6/2011, 7/2011 11/2011, della Sezione Regionale di 

controllo per la Lombardia  con PAR n.1075/2010 , n. 6/2011/PAR, PAR. n.89/2013, e PAR. n. 379/2013 della 

Sezione di Controllo per il Piemonte secondo le quali “sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per 

iniziative culturali, artistiche, sociali e di promozione turistica (elencazione non esaustiva), che mirano a realizzare 

gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’Ente” e ancora viene 

chiarito che nel divieto di erogazione dei contributi “ risulta, invece, esclusa l’attività svolta in favore dei cittadini, “ id 

est” della comunità amministrata, seppure quale esercizio – mediato di finalità istituzionali dell’Ente locale e dunque 

nell’interesse di quest’ultimo; 

Atteso che la suddetta attività programmata mira a realizzare gli interessi, economici e non, della 

collettività amministrata;     

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

    
            Visto il TUEL 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

            Visti in particolare gli articoli 183, 184 e 191 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. che 

riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa; 

            Visto lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 

1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’istanza presentata dall’Associazione Culturale “Voches ‘e 

Ammentos” per la concessione di un contributo per la realizzazione di un Festival Internazionale Musico 

Corale e Letterario per le giornate del 7,8 e 9 Dicembre 2023; 

 

 

 

 

2. Di impegnare la somma di €.3.500,00, a favore dell’Associazione Culturale “Voches ‘e Ammentos” con sede 

a Galtellì in Piazza Sa Pramma n. 3 – codice fiscale 93020650912, a parziale ristoro delle spese, quale 

organizzatrice  del Festival Internazionale Musico Corale e Letterario; 

3. Di imputare la spesa complessiva di  €. 3.500,00 sul capitolo 10520530  “Contributo Associazioni 

manifestazioni” art. 1  impegno di spesa n. 1328/2023; 

4. Di dare atto che con successivo provvedimento, previa acquisizione e approvazione del rendiconto redatto 

dall’Associazione, si procederà alla liquidazione del contributo in parola nel rispetto di quanto previsto dal 

Regolamento comunale per la disciplina della concessione di contributi e benefici economici ad enti Pubblici, 

Associazioni od organismi pubblici o privati; 

5. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.  

                     
 

Il Responsabile del  Settore Amministrativo 

F.to:Dr.ssa Piera Luisa Patteri 

 

 

Riferimenti di imputazione in bilancio 

S
e
tt

o
re

 

S
o
g

g
e
tt

o
 

C
 /
 R

 

A
n
n

o
 

Im
p
 /
 S

u
b

 

In
te

rv
. 

V
o
c
e

 

C
a
p
. 

A
rt

. 

S
ta

n
z
. 

/ 

R
e
s
id

u
o

 

U
ti
liz

z
a
to

 

Im
p
o
rt

o
 €

 

   2023 1328 /  105205  30 1   3.500,00 

 

Sulla regolarità contabile: 

Parere favorevole: Maria Solinas 

                                                     
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dr.ssa Piera Luisa Patteri 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

Il responsabile del procedimento 
DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA 

 
 

Del presente atto viene iniziata il 03/01/2024  , la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni. 


